B VERS. 1. *Beatus vir qui timet Dominum.* In praecedenti psalmo dictum est quod timor Domini sapientem hominem reddit, in hoc vero, quod etiam beatum: *Beatus vir, inquit, qui timet Dominum, non tamen qui simpliciter timet (nam et daemones etiam Deum timent), sed qui timet, ut servet mandata. Ille enim timor levis atque inanis est: iste autem efficax et potens.*

*In mandatis ejus volet valde.* Hujusmodi vir, in mandatis Domini sui gaudebit et laetabitur. Ita enim significant illa verba: *Volet valde.* Hanc autem delectationem, quam ex divinis mandatis Propheta consequeretur, alibi etiam manifestius exprimens ait: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo*<sup>1</sup>.

C VERS. 2. *Potens in terra erit semen ejus.* Reddetur enim potens ac validum, adversus omnes, qui laedere eos voluerint. Semen vero Domini discipuli sunt, et imitatores Christi. Qui similitudinem ac germanitatem vitae ac conversationis Christi servant, eamque veluti paternam quamdam hereditatem suscipientes, robore ac viribus semper augentur.

*Generatio rectorum benedicetur.* A generatione scilicet consimilium hominum, qui non perversa sentiunt, sed recta.

D VERS. 3. *Gloria et divitiarum in domo ejus.* Gloria, inquit, a Deo erit viro timenti eum, et cum gloria etiam divitiarum; divitiarum, inquam, bonorum operum. Vel gloria ei erit ab hominibus, quia ob hujusmodi virtutem eum honorabunt. Simili modo etiam ei aderunt divitiarum, quia rebus omnibus affluet, quas optabit; juxta quem sensum intellige, quod volet valde in mandatis Dei, ob suam videlicet summam in Deum fiduciam, ac fidem.

*Et justitia ejus manet in saeculum saeculi.* Virtus, quae eum justificavit incorrupta permanebit in futurum saeculum. Quippe quae post hanc vitam, illum semper comitabitur.

E VERS. 4. *Exortum est in tenebris lumen rectis.* Exortus est, inquit, Deus hominibus, qui in tentationum, atque afflictionum tenebris jacebant. Ille, inquam, Deus, qui lumen, seu lux est verus

τρον ἐλπίδος, ἐλπίζων ὅτι νικήσει δι' αὐτοῦ, καὶ ἂν τεύξεται σωτηρίαν.

Ἐστῆρικται ἡ καρδία αὐτοῦ, οὐ μὴ φοβηθῆ. Ὡς ἄνωτέρω δεδήλωται.

Ἔως οὐ ἐπίδη ἐπὶ τοὺς ἐχθρούς αὐτοῦ. Κυριως τοὺς δαίμονας · ἕως αὐτὸ ἐπίδη ἐπ' αὐτούς ἃ βούλεται, οἷα πείσονται · εἰ δ' οὐ μὴν φοβηθῆ μέγρι τῆς πτώσεως τῶν ἐχθρῶν αὐτοῦ, πολλῶ μᾶλλον οὐδὲ μετὰ ταύτην. Περὶ γὰρ τοῦ ἀμφιβόλου διδάξας, τὸ ἐξῆς ὡς ἀναμφίβολον, παρεσιώπησεν · ἰδίωμα δὲ καὶ τοῦτο τοῦ, Ἔως οἶ'.

Ἐσκόρπισεν, ἔδωκε τοῖς κέρησιν. Ἐσκόρπισε τὰ ἔντα. Διὰ δὲ τοῦ, Ἐσκόρπισε, τὴν δαψιλείαν τε τοῦ παρέχοντος ἐνέφηγε, καὶ σπόρον τινὰ τὸ πρᾶγμα ὑπεδήλωσε · σκορπίζουσι γὰρ οἱ σπείροντες.

Ἡ δικαιοσύνη αὐτοῦ μένει εἰς τὸν αἰῶνα ἕως τοῦ αἰῶνος. Ἀνωτέρω περὶ ταύτης εἰρηκε · παλιλλογεῖ γὰρ εἰς βεβαίωσιν τῶν τοιοῦτων λόγων. Ἡ καὶ ἰδικῶς δικαιοσύνη ἐνταῦθα λέγει τὴν ἐκ τῆς ἐλεημοσύνης.

Τὸ κέρασ αὐτοῦ ὑψωθήσεται ἐν δοξῇ. Ἡ τιμὴ αὐτοῦ μεγαλυνθήσεται. Περὶ δὲ τοῦ μεταφορικοῦ κέρατος εἰρηται· σαφῶς ἐν τῷ πε' ψαλμῶ, ἔνθα · Καὶ ἐν τῷ δνόματι σου ὑψωθήσεται τὸ κέρασ αὐτοῦ.

Ἀμαρτωλὸς ὕψεται καὶ ὀργισθήσεται. Ἐλεγχον τῆς ἀπανθρωπίας αὐτοῦ τὴν φιλανθρωπίαν τοῦ δικαίου νομίζων. Τοιοῦτον γὰρ ἡ ἀρετὴ, φορτικὴ καὶ ἐπαχθὴς ἀεὶ τῇ κακίᾳ.

Τοὺς ὀδόντας αὐτοῦ βρύξει, καὶ τακθήσεται. Βρύξει μὲν, τὴν ἔνδον ὀδύνην διὰ τῶν ὀδόντων ἐπιεικνύμενος, οὐ τολμήσει δὲ φθέγξασθαι, τῆς ἀρετῆς ἐμφραττούσης αὐτοῦ τὸ στόμα · διὸ καὶ τακθήσεται δακνόμενος τοῖς ἐκείνου κατορθώμασι, καὶ καταταχόμενος τῷ φθόνῳ · καὶ δῆμιος αὐτὸς ἐαυτῷ γινόμενος.

Ἐπιθυμία ἀμαρτωλοῦ ἀπολείται. Ἀπολλυμένων καὶ φαρτῶν πραγμάτων ἐπιθυμοῦντος, ὧν ἀπολλυμένων συναπέλλεται καὶ αὐτῆ. Τινὲς δὲ καὶ τὸ Ἐξαρτέλεισεν ἐν σκότει φῶς τοῖς εὐθέσι, τῷ μακαρισθέντι ἀνδρὶ προσνέμουσι, ὅτι φωτίζει τὰς ἐσκοτισμένας ψυχὰς τῶν ἀπειθῶν. Ὁμοίως, καὶ τὸν ἐφεξῆς ὅτιγον, ὅτι ἐλεεῖ, καὶ οἰκταίρει, καὶ δίκαια κρίνει.   
antea errore obtenebratas : et simili modo ei applicant proxime subsequentem versiculum, dicentes, quod hujusmodi vir misericors est, et miseretur, et quod justa judicat. Superius vero nos rumque versiculum Deo accommodavimus.

Ἄλληλουϊα.

ΨΑΛΜΟΣ ΡΙΒ΄.

Εὐχαριστήριος καὶ οὗτος, διὸ τοιαύτην ἔσχεν ἐπιγραφὴν.

• Matth. vi, 1. • Psal. cxii, 4.

illa spe, quam habet in Domino, confidens, quo illi ope illius salutem ac victoriam consecuturus sit.

VERS. 8. *Confirmatum est cor ejus, non timebit.* Ut superius declaratum est.

*Donec aspiciat super inimicos suos.* Per inimicos, daemones proprio intellige : Donec, inquit, aspiciat super illos ea quæ vult, aut quæ illi patientur. Quod si formidaturus non est, quousque ruant inimici, multo minus postea ei timendum erit. Asserens quippe id quod ambiguum magis videri poterat, tenuit quod sequitur tanquam minus ambiguum, minusque incertum. Atque hoc pacto dictio, *Donec*, sæpe sumitur apud Hebræos.

VERS. 9. *Dispersit, dedit pauperibus.* Dispersit scilicet bona sua. Dispersionis autem vocabulo liberalitatem donantis expressit ; quam etiam venit semen, aut sationem quandam esse significavit Spargere enim solent, qui seminant.

*Justitia ejus manet in sæculum sæculi.* Repetit verba jam superius dicta, ad majorem sententiæ suæ confirmationem. Vel per justitiam hoc in loco eam intelligit, quæ a misericordia profisciscitur, hoc est, ab elemosyna. (Et de qua scriptum est : *Attendite, ne justitiam vestram faciatis coram hominibus* \*.)

*Cornu ejus exaltabitur in gloria.* Per cornu, honorem intelligit. Est enim sermo metaphoricus : Honor ac gloria ejus, inquit, magnificabitur. De hoc autem cornu, dictum est in psalmo lxxviii, ibi : *Et in nomine tuo exaltabitur cornu nostrum.*

VERS. 10. *Peccator videbit et irascetur.* Irascetur peccator existimans, quod justus hujus viri misericordia suam convincat ac carpat sævitiam. Talis enim est virtus, molesta nimirum semper, et gravis pravis omnibus.

*Dentibus suis fremdet, et tabescet.* Stridelit quidem atque interiorem mœrorem dentibus suis demonstrabit ; at tamen non audebit, quia justus hujus viri virtus os ei obstruet : quin imo ob summam ejus virtutem, et ob præclara ejus gesta, invidia ac livore tabescet, ipse nimirum sui sævissimus effectus carnifex.

*Desiderium peccatoris peribit.* Peccatoris dico amantis ac concupiscentis pereuntes, atque corruptibiles res : quibus deperditis desiderium una cum illis perditur. Verum verba illa : *Exortum est in tenebris lumen rectis* \*, quidam applicant illi viro, quem Propheta in præcedentibus beatum dixit, et sensum esse dicunt quod hujusmodi vir timens Dominum, illuminabit infidelium animas

Alleluia.

PSALMUS CXII.

Hic psalmus in gratiarum etiam actiones conscriptus est, unde similem cum præcedentibus inscriptionem retulit.

**VERS. 1.** *Laudate, pueri, Dominum, laudate nomen Domini.* Per pueros hoc in loco servos significat, nam et in psalmo cxxxiv, ait: *Laudate nomen Domini, laudate servi Domini;* eandem sententiam exprimens, præpostero versiculorum ordine. Aliqui vero per pueros, intellexerunt puros, ac simplices homines, vel Christi, aut apostolorum discipulos. Laudate autem eum, non sermonibus tantum, sed etiam operibus, juxta illud: *Ut videant bona vestra opera, et glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est*<sup>1</sup>.

**VERS. 2.** *Sit nomen Domini benedictum, ex nunc et usque in sæculum.* Benedictatur, inquit, et non blasphemetur nomen Domini, vobis illud assidue benedicientibus, ac perpetuo laudantibus, opere ac verbis, ut superius diximus. Nam et si nomen Domini per se ipsum satis semper benedictum sit, sit tamen in nobis etiam benedictum, quando non solis verbis, sed operibus etiam benedicimus. Deum quippe omnes glorificant, quando virtutum opera ab aliquibus fieri vident.

**VERS. 3.** *A solis ortu usque ad occasum, laudabile nomen Domini.* Non in Palæstina tantum, sed ubique terrarum laudandum est nomen Domini. Prædicat autem his verbis Propheta evangelicæ prædicationis vocem, in universum orbem peruenturam.

**VERS. 4.** *Excelsus super omnes gentes Dominus.* Excelsus erit in gentibus, non quod tunc efficiendus sit excelsus, sed quia tunc demum excelsus apparebit, quando erunt, qui alta ac sublimia de Deo tradent dogmata, quique contemplationibus et studiis suis, quantum poterunt, ea extollent.

*Super cælos gloria ejus.* Quia in cælis ab angelis glorificatur. Possunt etiam hæc de Christo intelligi, et de angelis, qui nato Christo cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo*<sup>2</sup>.

**VERS. 5, 6.** *Quis sicut Dominus Deus noster?* Hæc a Propheta dicta sunt, ut falsos illos deos carperet, qui a gentibus colebantur.

**VERS. 7.** *Qui in altis habitat, et numilia respicit.* Atqui si commensuravit Deus cælum palmo, et terram pugno, ut alibi legimus, item si cælum et terram implet, et ubique adest, si incomprehensibilis est, et incircumscriptus, quomodo in cælo habitat et terram aspiciat? Patet igitur ita loqui Prophetam, ut Judæorum aut aliorum hebetudini consentiret, tametsi illorum mentem paulatim elevans addidit, dicens:

*In cælo, et in terra.* Et superius, inquit, et inferius habitat, hoc est, ubique locorum. Vide, quæ diximus, in ii psalmo, ibi: *Qui habitat in cælis irridebit eos.* Alii vero aliter construant, dicentes: *Quis sicut Deus noster in cælo et in terra?*

*Erigens a terra inopem, et de stercore elevans*

*Αἰνεῖτε, παῖδες, Κύριον, αἰνεῖτε τὸ ὄνομα Κυρίου.* Παῖδας ἐνταῦθα τοὺς δούλους ὀνόμασε, καὶ γὰρ ἐν τῷ ρητῷ ψαλμῷ φησιν: *Αἰνεῖτε τὸ ὄνομα Κυρίου· αἰνεῖτε, δοῦλοι, Κύριον·* τὸ αὐτὸ λέγων κατ' ἐναλλαγὴν τῶν στίχων. Τινὲς δὲ παῖδας ἐνόησαν, τοὺς ἀκάκους, ἢ τοὺς μαθητὰς τοῦ Χριστοῦ, ἢ τοὺς τῶν ἀποστόλων. Αἰνεῖτε δὲ αὐτὸν, οὐ διὰ λόγων μόνον, ἀλλὰ καὶ δι' ἔργων· *Ὅπως γὰρ, φησὶν, ἴδωσι τὰ καλὰ ἔργα ὑμῶν καὶ δοξάσωσι τὸν Πατέρα ὑμῶν τὸν ἐν τοῖς οὐρανοῖς.*

*Εἰη τὸ ὄνομα Κυρίου εὐλογημένον ἀπὸ τοῦ νῦν καὶ ἕως τοῦ αἰῶνος.* Εἰη εὐλογημένον ἐν ἡμῖν, καὶ μὴ βεβλασφημημένον, ἀεὶ εὐλογούντων ὑμῶν αὐτὸ, διὰ παντὸς ὑμούντων, πάντοτε δοξαζόντων καὶ λόγοις, καὶ ἔργοις, ὡς ἀνωτέρω δεδήλωται. Καθ' ἑαυτὸ μὲν γὰρ, εὐλογημένον, ἐστὶ· γίνεται δὲ καὶ ἐν ὑμῖν εὐλογημένον, ὅταν μὴ λόγοις μόνον, ἀλλὰ καὶ ἔργοις εὐλογῶμεν αὐτό· τῶν ἐρώντων αὐτὰ, δοξαζόντων τὸν Δεσπότην ἡμῶν.

*Ἄπὸ ἀνατολῶν ἤλλου μέχρι δυσμῶν, αἰνετὸν τὸ ὄνομα Κυρίου.* Οὐκ ἐν Παλαιστίνῃ μόνον, ἀλλὰ καὶ πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης, αἰνετὸν τὸ ὄνομα Κυρίου. Προαγορεύει δὲ, τὸν εἰς πᾶσαν τὴν γῆν ἐξεληθόντα φθόγγον τοῦ κηρύγματος.

*Ἵψηλός ἐστι πάντα τὰ ἔθνη ὁ Κύριος.* Ἵψηλός ἐστι ἐν τοῖς ἔθνεσιν ἔσται, οὐ τότε τοῦτο γινόμενος, ἀλλὰ τότε τοῦτο φαινόμενος αὐτοῖς· ὕψηλὰ περὶ αὐτοῦ δογματιζόντων, καὶ ὑψούντων αὐτὸν ταῖς θεοπρεπέσι δοξολογίαις.